PROGYMNASIUM

5c

Quod pronomen Primitium participio & nonnunquam nominis adiectiuo, cuius quasi substantiuum est, postponatur. Cap. L XVI.

Inchoatum hoc ne relinquamus, illud quoque nobis dicendum fuit. Quum participium aut nomen substantiuum habet pronomen primitiuum tanquam substantiuum, ei non inusitatè proponitur. Ut, Aman tem me contēnis. Visurū me non despero. Auditō eo gauisus sum.

T E R E N T I V S. Ego? qui ab orco mortuum me reducem in lucem feceris, sinam sine munere à me abire.

S V E T O N. Ex Augusti prescripto imperaturum se professus. **Idem.** Non principē se sed ministruum egit. **Idem.** Nequa ci prouincia viuo se committeret. **Idem de D. Tiberio.** Ignotissimum quæsturæ candidatum nobilissimis anteposuit, ob epotam in conuiuio propinata se vini amphoram. **P L I N I V S iunior.** Confido acceſſurum te sententia mea. **P L I N I V S.** Defunctos sese multi fictili bus dolis condi maluere. **Q V I N T I L I A N.** Pythagoras non sapientem sc̄e, vt qui ante eum fuerunt, sed studiosum sapientiae vocari voluit. **Idem.** Deperantibus de eo ceteris medicis, adhibitus sanaturum se dixit, si is potionem à se datam bibisset. **Idem.** Nec præceptor bonus maiore se turba, quam ut sustinere eam possit onerauit. **Idem.** Optimus quisque præceptor frequentia gaudet, ac maiore se theatro dignum putat. **V A L. M A X.** Dixerunt sic eum finem ratum fore, si Phileni viuos se ibi obrui passi essent. **Idem de Alcibiade.** Quo pallio amicæ dormiens opertum se viderat: eodem interfactus & inseptultus iacens contextus est. **M. C I C E R O 3. T U S . 72.** Existimant enim diis immortalibus se facilius satisfacturos si eorum plaga percussi afflicti se & stratos esse patientur. **i. o. 1.** Legiones scribit Cato s̄pē alacris in eum locum profectas, unde redituras se non arbitrabantur. **s. 90.** Anacharsis epistola fertur his verbis: Anacharsis Hannoni salutem. Mihi amictui est scythicum tegmen, calciamenutum solorum callum, cubile terra, pulpamentum fames, lacte, caseo, carne vescor. Quare vt ad quietum me licet venias. Munera autem ista quibus es delectatus, vel ciuibus tuis, vel diis immortalibus dona. **Idem.** Nec dubito quin legente te has literas, confecta iam res futura sit. **3. Off.** Illud quidem absurdum est quod quidam dicunt, parenti se aut fratri nihil detraeturos commodi sui causa. **2. Offic.** 43. Si qui simulatione & inani ostentatione, & fieri non modo sermone, sed etiam vultu, stabilem se gloriam consequi posse rentur: vehementer errant.

De Verbalibus adiectiis necessitatem quandam significantibus non aspernanda traditio. Cap. L XVI.

Scribendum porrò censuimus de adiectiis nominibus in dus aut in rūs exeuntibus, quæ participiis futuri temporis similia sint verbum debo aut oportet: aut aliud quodvis hoc genus necessitatem quandam significans, si cum infinitivo passiuo verbi sermone vulgari adiungitur, id omittendum est, proque infinitivo usurpanda vox est quæ similius si participio in dus exeunti cum verbo sum. Sin autem infinitivum actiui pater fuerit, illud in vocem participi futuri temporis in rūs similem mutaturus sis. Sed quoniam infinitiuu passiuu quam actiui frequentior usurpatio est: rūmen in dus quam in rūs dici solet visitatiu. Si vero hoc vocabulum in dum sine substantiuo positum sit, id cum verbo sum impersonalis verbi significatum habere contendimus: ut, Videndum est, audiendum est, quale est & coepi, cœptum est. Hoc autem exemplis clarius sit. Amicitia humanis rebus anteponenda est, elegantius dicitum est, quam debet anteponi: vel amicitiam oportet anteponi. Rempub. curaturus es. Amicus obsequendum est. Diogenes rogati qua exate ducēda sit vxor. Iuuenibus, inquit, nōdū: semibus nūquā.

Q V I N T I L I A N. Virtus, etiam si quoddam impetus à natura sumit, tamen perficienda doctrina est. **Idem.** Si animum dicas excolendū, similitudine vtaris terræ: quæ neglecta sentes atque dumos, exculta fructus creat. **M. C I C E R O 7. Fam. 3.** Discessi ab eo bello in quo aut in acie calendarum fuit, aut in alias insidias incidentū, aut deueniendum in victoris manus, aut ad Iubam configiendum, aut capiendum tanquam exilio locus, aut consciſcenda mors voluntaria. **1. Off. 72.** Rempub. capessentes nec anxijs futuri sunt, & cum grauitate constantiaque viciuntur.

Huius ut rara usurpatio, ita rara exempla sunt: illius vero abunde multa præceptio proxima suppeditabit. Nonnunquam verbum, debet, infinitivo adiungi, inuenimus.

P R O P R E T I V S. Sed tu non debes inimica credere fama.

Q V I N T. Non, inquit, iudicio discipulorum dicere debet magister, sed discipuli magistri. **M. C A T O.** Pignoris capio ob as militare, quod as à tribuno æxario miles accipere debebat, vocabulum seorsum fit.

Ne autem gerundia gerundiua aut participia esse putas: id nobis ascribendum fuit. Huiusmodi necessitatem gerundia aut participia ignorant. Ut cum dicas: In curanda republica nominis fama comparatur: id est, in curatione reipub. ubi nulla prorsus necessitas est. Si vero respū. curanda est, ibi curanda participium est, sensu est huiusmodi, respū. curabitur. In illa item oratione rempub. curaturus es: si curaturus participium est, ita interpretare, rempub. curabis. Adde quid quum necessitatem significant, nullius temporis sunt. Ideoque dicimus: Curan-

da est, curanda erat, curanda fuit, curanda fuerat, curanda erit. Nec in Prisciani sententiam concedo, qui huiusmodi adiectiva in dus, significare id quod nomen dignus cum infinitivo putat.

Quod adiectiva hac necessitatem significantia, datum regant non in iuria cum propositione à vel ab, nisi perr. Cap. L XVII.

Illud nobis propterè præcipiendum est, quia si quando vocabula hæ usurpant, q̄i in literis abunde frequentes non sunt: ablative cum propositione à vel ab, non datiuum putant addendum. Id contrà usum venire solet: q̄i eruditiores sunt: ut, Amici negotiū mihi confidūt: dictum est visitatiu quām à me. Ignavia tibi fugienda est. Tibi prouidendum est, ne quam patiare iniuriam.

C A T V I L L S. Soles occidere & redire possunt:

Nobis quum semel occidit breuis lux,

Nox est perpetua una dormienda.

P R O P R E T I V S. Est mala, sed curatīs ista terenda via est.

Idem. Cui fuit iudicata fugienda hac semita vulgi,

ipsa petita lacu nunc mihi dulcis aqua est.

M A R T I A L I S. De speranda tibi ingentis gloria fati.

O V I D I V S. Timeat male dicere pauper,

Multaque dinitibus non patienta ferat.

P L A V T V S. Aliud nomen querendum est mihi.

T E R E N T I V S. Vxor tibi ducenta est.

Idem. Restat Chremes qui mihi exorandus est.

Idem. Frater est expetendus mihi.

Q V I N T I L I A N. Periisse profectò confitendum est præteritum laborem, cui semper idem laborandum est. **Idem.** Eum nemo potest æquare, cuius vestigiis sibi quisq; insitendum putat. **Idem.** Hac deponitione vobis iudicandum est. **Idem.** Gerentibus bella non semper exercitus per plana & amena ducendus est: sed adeundi plenumque asperi colles. **Idem.** Si regitur prouidentia mundus: administranda certè bonis viris erit Rēpub. **Idem.** Ante omnia, futurus Orator, cui in maxima celebritate & in media reipub. luce vivendum est: assuecat iam à tenero non reformidare homines: neque illa solitaria, & velut umbratili vita pallefere. **Idem.** Ut medicis non apparentia modò vitia curanda sunt: sed etiam inuenienda quæ latent, s̄pē ea ipsi qui sanandi sunt, occultantibus, ita aduocatus plura quam ostenduntur aspiciat. **Idem.** Bonos homines, bonaisque causas tueri non sit metuendus ingratius. **Idem.** Meminerimus tamen non per omnia Poëtas esse Oratori sequendos. Apud **S A L L Y S T.** Cæsar. Hoc item vobis prouidendum est. **M. V A R R O.** Non querenda est penula homini qui habet virtutem. **M. C I C E R O 1. de Fin. 3.** Non paranda nobis solū, sed fruenda etiam sapientia est. **de Sen. 74.** Moriendum est omnibus. **Idem.** Hæc Epicuro confitenda sunt. **3. T U S . 59.** Vita omnibus metenda ut fruges. Sic iubet necessitas. **1. T U S . 10.** Tibi ipsi pro te erit maxima corona causa dicens. **Idem.** Erat hoc mihi dolendum. **Idem.** Præter eos, qui quum sibi viderent esse pereundum, cum omnibus potius quam soli perire voluerunt. **3. Off. 44.** Quum vero iuratō dicenda sententia est, meminerit deum se adhibere testem: id est (ut ego arbitror) mente ipam, qua nihil homini dedit ipse deus diuinus. **2. de Ora. 186.** Medico diligēti priusquam conetur argo adhibere medicinam, non solū morbus eius cui mederi volerit, sed etiam consuetudo valentis & natura corporis cognoscenda est. **1. Offi. 112.** Catoni autem quum incredibilem tribuisset natura gravitatem, eamque ipse perpetua constantia roborauiisset, semperq; in proposito suscepitque consilio permanisset, moriendum potius quam tyranni vultus aspiciendus fuit. **Ibid. 123.** Nihil autem magis caudendum est senectuti, quam ne languori, desidiaeque se dedit.

Vbi vero iungantur ablative, illa exempla sunt, que sola legere minimus. Alia esse non negamus, sed certè paucā esse affirmamus.

M. C I C E R O. Qui tandem à Socrate & Platone perfectissim⁹ philosophis faciendum putas? **Idem.** Gloria, quæ recte factorum plerunque cōmēs est, non ea à bonis viris repudianda. **12. Fam. 23.** Neque enim quæ tu propter magnitudinem & animi & ingenij moderatē fers, à te non vlciscenda sunt, etiam si non sint dolenda.

De gerundiis sexti casus, quod in gerundiua mutentur eleganter. Cap. L XI X.

Legendis his nostris preceptionibus, ut id quoq; agnosceres, curauimus. Quum vulgari sermone gerundium casu⁹ ablative post se causum regni accusativum, id elegantiis mutatur in nomen gerundium ablative casus, cui substantiuu accommodatur nomen, id quod casus erat accusandi: utrumque eiusdem sit numeri, cuius erat hic accusans. In utroque numero id sit, sed maiorem nescio quo modo habet gratiam in plurali: ut, Euoluendis autoribus sit ut euadas doctior. Mittendis teris amicitia crescit amplior: Legendis tuis literis delectatus sum limaxime.

Q V I N T I L I A N V S. Ipse eos nondum opinabar satis matruisse, quibus cōponendis, vt scis, paulo plus quam biennium, tot alioqui negoti districtus impendi: quod tēpus nō tam stylo, quam inquisitioni instituti operis prope infiniti, & legēdis autoribus, qui sunt innumerabiles, datum est. **Idem.** Post impetratam studiis meis quietem, quæ per viginti annos erudiendis iuuenibus impenderā. **Idem.**

Idem. Erudiendo nato tuo, cuius prima etas manifestum iter ad ingenij lumen ostendit, non inutiles fore libri videbantur. *Quo exemplo erudiendo, datini casus est.* *Eiusdem enim sit si dicas erudiendo natum.* M. C I C E R O de Ora. perf. 34. Quid tam difficile, quam in plurimorum cunctis dijudicandis ab omnibus diligi? 1. Offic. 2. Orationem autem Latinam efficies profecto legendis nostris pleniorē. 1. de Ora. 157. Exercenda est etiam memoria ediscendis ad verbum quam plurimis & nostris scriptis & alienis. 3. 161. Hæc vel summa laus est verbis transferendis, ut sensum feriat id quod translatum sit. *ibid.* 185. Hæc quidem ab iis philosophis, quos tu maximè diligis, Catule, dicta sunt: quod eò sepius testificor, ut autoribus laudandis ineptiarum crimen effugiam.

In gerundis alijs *idem elegatia genus est, sed hoc auribus gratius est.*

Quod ablatus absoluè positus, in orationis principio aut ante verbum pricipium usurpari solitum sit.

Caput LXX.

Neglecta Oratorum sedula lectione ad hanc dicendi facultatem accedere non possis. Ea autem lectio, ut alia multa, ita illud quoque in promptu tibi exponat. *Ablatum quem Grammatici dicunt absoluè pricipium, ponit in principio orationis, aut in medio, p. sc. p. que ante verbum orationis quod sit pricipium: ut,* Lecto libro Platonis de animorum immortalitate Vicensis Cato se occidit. Lectis tuis literis gauis sum. Mulier amissa pudicitia nihil habet reliqui quod laudandum putes. Eurylochus Pyrrhouis auditor in Helide quæstionibus discipulorum ita fatigatus est, ut abiecto pallio trans flum Alpheum tranquirit.

PLINIVS. Attalus affirmat scorpone viso, si quis dicat duo, cohiberi nec vibrare ictus. *Idem.* Incendio inter epulas nominato, aquam sub mensa perfundi abominatur consensus gentium. Recedente aliquo ab epulis simul verri solum: aut bibente coniuua mensam vel repositorium tolli inauspicatissimum iudicatur. *Idem.* Crescente luna frumenta grandescunt. C O R N C E L. Neque alienum est dum premit morbus, clausis fenestræ ægrum continere. V A L. M A X. Contractis leuibus quæque fors obtulerat, nūtrimenti, pertinaci spiritu flamnam cuomuit. S A L. Ferè quem quisque pugnando viuus locum cœperat, eum amissa anima corpore regebat. *Idem.* Lenita iam ira postera die liberalibus verbis permulti sunt. M. C I C. I. de Fin. 57. Stulti autem malorum memoria torquentur: sapientes bona præterita renouata grata recordatione delectant. *Idem.* Re intellecta in verborum vnu faciles esse debemus. 4. Tusc. 14. Hæc prima definitio est, ut ægritudo sit animi adversante ratione contratio. 3. 30. Anaxagoram ferunt nunciata morte filii dixisse, sciebam me genuisse mortalem. *ibid.* 2. 3. Ut medici causa morbi inueta curationem esse inuentam putant: sic nos causa ægritudinis reperta medendi facultatem reperiemus. *Idem.* Animus appropinquante morte multò est diuinior. 3. de Leg. 32. Ego autem nobilium vita viætque mutato mores mutari ciuitatum puto. *Idem.* Nonnulli omessa imitatione maiorum suum quodam institutum sequantur. *Idem.* Crasso dicente, nemo tam arrogans qui similiter se vnuquam dicturum esse confideret.

Ablatus dux nonnunquam in oratione eadem ponit posse Valerianum illud contebatur.

Carthagine capta vxor Asdrubalis exprobrita ei impietate, quod à Scipione soli sibi impetrare vitam contentus fuisse: dextra leuaque tres communes filios mortem non reculantes trahens incendio se flagrantis patriæ obicit.

Tres nonnunquam inuenias. In fine orationis ablatus hic raro collocatur. Ut apud Lucilium.

Saberat, ut porcus conritis arbore cofisis.

Item apud Ciceronem. Maximas vero virtutes iacere omnes necessariae est volupitate dominante. Vide, VOLVPTAS. Accursum pro Qu. 77. Soleo sape mirari eorum impudentiam qui agunt in scena, gestum spectante Roscio.

Quod nomina in a exentia inclinamenti tertij, datiuum & ablatum numeri pluralis in atis quam in atibus.

Sapius finiant: cuiusque declinationis ac generis quondam fuerint. Cap. LXXI.

A Progymnasmatis nostris illud alienum non est. Sunt qui dicant nomina Graeca in a exentia (qua nos mutuati tanquam Latina, inclinamenti tertij ussurpamus) fieri Latina, si nominatio tum adiungatur: ut poëma poëmatum, dogma dogmatum. Illud tamen aliquantum multa lectione didicimus in omnibus casibus, inque numero utroque tertij esse inclinamenti, nisi in datiuo & ablativo casibus numeri multitudinis: ubi secundi inclinamenti ferè semper existunt. Alterum putem raro inuenias. Id etiam Prisciani auctoritate firmamus. In huiusmodi, inquit, nominibus, id est, neutris in a finitis, que sunt Graeca, frequenter inuenimus datiuum antiquos & ablatiū plurales in is productam preferentes contra regulam tertiae declinationis: quam levat in ceteris casibus supradictorum nominum. Ut Cicero frequenter in Verbinis torematis dicit, & peripetalmati, & emblematis,

matis. *In libro de signis.* Nunc de peripetalmati quomodo te expediās, non habes. *Idem in eodem.* Scaphia cum emblematis. *Idem a Herennium in quarto.* De orationibus aut poëmati. *Hæc tenus Priscianus: qui idem Varrorem citat in numismatice.*

PLATVTS. Neque fictum usquam est, neque pictum, neque scriptum in poëmati.

QVIN T. Ut quoties esset occasio, extemporalis eorum distinctionis his velut emblematis exornarentur. A V L, G E L. Susque deque fero, aut susque deq; habeo, his enim omnibus modis dicitur, verbum est ex hominum doctorum sermonibus in poëmati quoque & in epistolis veterum scriptum plurifariam. *Idem.* Archilochum autem Nepos Cornelius tradit Tullio Hostilio Romæ regnante, iacta tunc fuisse poëmati clarum & nobilem. *Idem.* Versus autem ipsos ex poëmati Furianis, in quibus hæc verba sūt, subdidi. *Idem.* Scriptumque inueniri in poëmati Heluij Cinnæ. *Idem.* C. Caluus in poëmati laboriosus dicit, nō ut vulgo dicitur, qui laborat, sed in quo laboratur. Durum, inquit, rus fugis, sed laboriosum. *Idem.* Cinnæ in poëmati. M. C A T O. Ex dolore, ex febri, ex siti, ex medicamentis bibendis, ex cataplasmatis, ex aluo lauando.

Aluum genere virili, priscè dictum puta.

M. C I C E R O. filius 16. Fa. 21. Multum enim mihi eripitur operæ in exscribēdis hyponematis. M. CIC. ex Cariss. Huius ignoratione nō modo in vita, sed sepiissime & in poëmati & in oratione peccatur.

A. tamen Gellius theorematibus dixit, eius verba sunt:

Theorematibus tantum nugalibus & puerilium isagogarum commentationumque dilatantes. Itemque M. Cicerone poëmatibus. 3. Offic. 15. Quod, inquit, in poëmatibus & in picturis vnu enuit in aliisque compluribus, ut delectentur imperiti, laudentque ea quæ laudanda non sint, ob eam credo causam, quod insit in his aliquid probi: quod capiat ignarus: qui quidem quod in unaquaque re viet sit, nequeant iudicare.

Nonius tamen Marcellius poëmati hic à Cicerone dictum adnotauit. Poëmatum item non bonorum dicit Afranius. Sed de visitatore dicendi genere hac præcepimus. Illud ingratum non sit diuenticulum. Autore Prisciano huiusmodi Graca nomina in a exentia, qua in tum quondam pronunciata fuisse Celsus ait, aliquando fuere declinationis prima, genere risque inuiebris.

PLATVTS. Nunc ne hunc ornatum vos meum admiremini, quod ego hoc processi sic cum seruili schema, id est, scheme. Idem. Glaucostoma ob oculos obiectimus: eumq; ita facimus, ut quid viderit ne videat.

P O M P. Cuiusvis leporis liber Diademam dedit. L A B E R. Nec Pythagorean dogmam doctus.

De antiquis nominum casibus, quique eorum nunc laco dicantur. Cap. LXXII.

Reuerende illius antiquitatē scientia nō minùs iucunda quam utilis est: ideoq; nobis cōfīlum est partim dicere qua quondam finitionis casuum fuerint: quaq; aut exoleuerint aut in vnu remanerint. Nomina igitur in a forma prima primum genitius in as fecrē, quemadmodum Graca ea qua in a purum desinunt, aut in du, aut in th, aut in ex.

LIVIVS A N D R. Atque eis us habemus mentionem. Escas, id est, escæ. *Idem.* Diua Monetas filiam docuit. *Idem.* Mercurius, cumque eo filius Latonas. Ennius dux ipse vias.

NÆVIVS. Inerant signa expressa quomodo Titanis bicorpores gigantes, magnique Atlantes Runcus atque Purpureus filii terras. *Idem.* Venit in mentem hominum fortunas.

VIRGILIVS. Nihil ipsa nec auras, Nec sonitus memor, aut ventientis ab aethere reli.

SALLVSTIVS. Castella custodias thesaurorum. Ibi custodias pro custodiæ dictum esse Aſter & Seruus autumant, quanquam non desint quibus alter vñsum sit. Ex hac genitui finitione remansit solam genitius familias in compositione. Paterfamilias & materfamilias adhuc dicitur, quamvis paterfamiliaæ quoque & materfamiliaæ dicuntur. M A R C B R V T V S. Itaque patresfamiliaæ domi sumus. S A L L V S T I V S. Filii familiarum, quorum è nobilitate maxima pars erat, parentes interficerent. M. C I C E R O. Itaque ex his scribis, qui digni sunt illo ordine, patribus familias viris bonis atque honestis percontamini.

Pōst deinde factum est, ut genitius & datiuum diphtongo a terminaretur: vñ nominativus & vocativus numeri pluralis differet causa in a exire, ut ex Lucilio tradit Quintilianus. Id tamen à Poetis dictum sapius, ubique ferè diuersim esse attendimus.

LVCRETIVS. Effice, ut interea fera munera militai. Idē. Aulide quo pacto Triniai virginis aram Iphianassai turparunt sanguine fæde.

VIRGILIVS. Aulai in medio libabant pocula Bacchi. *Idem.* Dies equum, duces pīctai vestis & aur.

M. CICE. in Arato. Atque oculos virget pedibus, pedibusque vepai. *Idem.* Seruus hac obitus terræ iussit equinus. P. tamen Nigidius alter sensisse videtur, nisi id eius etate obseruat. *Id est.* Eius illa sum apud Aul. Gellium verba. Si huius terræ, inquit, scribas, i litera fit extrema: si huic terræ, per æ, scribendum est. Nisi mendose hac scripta sunt: si que scribendum huius terræ: Id quod eam faciat coniecturam; ut post Luciliū etatem ea in scribendo fuerit differentia causa observationis, ut huius terræ & huic terræ scriberetur: De huius declinationis datiuo & ablative numeri pluralis, iam nobis quoque dicendum sit.

Laurētus Valla aliquātū multa feminini generis nomina in a, exeun-
ta enumerat: que in abus faciant ablatium. Ea quoque in exīsse ne
dubites, exempla illa que sunt apud Priscianum proferimus.

ENNIVS. Filijs propter te obiecta sum innocens Nerei: id est, filiabus.
P L A V T V S. Ego introibo & gratulabor vestrum aduentum filiis, id
est, filiabus. Idem. Qui talis est de natis suis, id est, natus. Hec au-
tem quām alia potius usurpāda censerem. Ea enim abus finitus nūmūm
aspera sentitur: nisi in deabus, ambabus, duabus. Quis enim ex doctio-
ribus iam quietis auribus possit audire eabus & dextrabus? Quamuis
hoc Laberites, illud Hemina dixerit. Deniq; manibus dextrabus. Scri-
ba pontifici qui cum eabus stuprum fecerat. Sed ibus pro iis veteres
dixisse, ut commoneam, commouet me hic locus.

TITINNIVS. Accastor si moras & sitis amba ibus ut ego maioribus.

P O M P O N I V S. Agricola, nunc quando voluisti facere: fac volu-
ptati fies ibus.

P L A V T V S. Latrones ibus denumerem suspendium. Hoc minus tibi
mirum sit, si noris Latinos prisces im pro eum dixisse. Ex legē tabularum
duodecim verba illa sunt: Si nox furtum sit si im aliquis occisit, iure
cessus esto. Vbi item occisit pro occidit prisce dictum esse attendas. In
nominibus inclinamenti secundi, alias ac nunc sit apud veteres vsus non
fuit: alia tamen scribendi obseruatio fuit. Nominum enim masculini ge-
neris patrium casum numeri singularia per i solum scribant: numeri
verò pluralis nominativum & vocativum, per ei diphthongum: ut, hu-
ius amici, hi & ô amice! ut ex P. Nigidio A. Gell. & ex Lucilio
Quintilianus tradidere. Id autem differentia causa factitum est: cutus
tam diligens apud eos veteres obseruatio fuit, ut in dandi casu mendaci
& furei per ei pro mendaci & furi scribendum esse Lucilius cen-
seat. Id quod coniecturam facit in ablative quoque mendaci & furi di-
xisse veteres. Magna est enim ferè in omni forma nominum dativi cum
ablativo in verbī sine cognatio. Fuit autem quum Latini pro i longa ei
scriberent, quum alibi, tum maximè in fine vocabuli: ut Capteiue &
Menachmei, pro Captiui & Menachimi, quandam scriptas fuisse
argumenta in Plauti Captiuos & Menachmos docent, quorum versus
literis primis constat: qua sunt in his vocatibus Capteiue & Menach-
mei. Veis, item pro vis, qua verbi volo persona secunda est, quandam
scribi solitum Priscianus testis est. Nomina autem declinationis terza
maiorem habent cum antiquitate diuerstatim in casu nominandi, quam
in obliquis. Ne autem singula dicendo à precipiendo breuitate longe ni-
mium discederem: paucula illa dicta sufficient: frux, vulturis, carnis,
nouembris, memoris, lacte supellestilis, sortis, trabes, scrobis,
amentis, mentis, lantis, paris, ancipes, præcipes, bicipes, concordis,
discordis, adipes in casu recto dixisse veteres, abunde te doceat Prisci-
anus. Qui idem te doceat in patro casu dixisse veteres, homonis, can-
ceris, Iupitris & Iupiteris, mulcibris & mulciberis, lapis, Min-
onis, senecis. Sed ad declinationem quartam properandum est: cuius olim
fuit genitius & dativus, ut huius Senatus & Senatus, huic Senatu
& Senatu. Apud Nonium Marcellum illa exempla sunt.

N O N I V S. Per deam sanciam lauernam, que cultrix questus est.

T E R E N T I V S. Tezeneta telam studiosē ipsam offendimus medio-
riter vestitam ueste lugubri, eius annis causa, opinor, qua erat mortua.

M. V A R R O. Candidum lacte papilla quam fluit, signum pu-
tant partus, quod hic sequatur mulierem è partu liquor. Idem.
Eius enim saliuam esse fructus veneno. Idem. Quero vtrum fru-
ctus, an delectationis causa, fructus ut vendatis. Idem. Perrexit in
interiores partes domus. Idem. Primum de re familiari à patribus,
secundò de vietiis consuetudine primigenia, tertio de disciplinis
necessariis vita. Idem. Multo prædicti pudore & pudicitia adolescentes,
dixerunt cum maiore patre eius gradus & aetate ad se stipe-
dia faceret. Idem. Eam nutricem oportet esse adolescentem. Anuis
enim ut sanguis deterior, sic lac. Lac enim, ut quidam dicunt Phy-
sici, sanguinis spuma est. Idem. Itaque domi ritus nostri, qui per
deum fidium iurare vult, prodire solet in compliūm. M. hunc
Varronem & P. Nigidiū locutos fuisse aliter negat Aulus Gellius.

Datīum in u sepe dixit Virgilius: ut, Parce meru Cytheraea, manent
immota tuorum fatatibi. Idem. Namque alia, vīctu inuigilans. Idem.
Concubitu indulgent. Idem. Teque affectu ne subtrahē nostro. Idem
quoque fecit Lucilius.

Quod sumptum atque epulas vīctu praponis honesto. Idem. Anu no-
ceo. Quo esse decindū modo C. Caſar, ut ait Aul. Gellius censet. Nunc
verò datīus is qui ab usurpato genitivo factus est, amplius non dicitur:
ne dicitur genitius is à quo usurpato datīus inclinatus est. Nam à
genitio Senatus datīus fit Senatus, quemadmodum Senatus fit ab eo
quod Senatus est. Id quod in multis itidem factum attendimus. Ut fuit
quum diceretur hic Louis, huius Louis, & hic Iupiter, huius Iupitris
vel Iupiteris, hoc iter huius iteris, & hoc iter huius iteris. Quid obsoletum quidque retentum sit ignotum non est. Itemque à datīo-
ni mi factus est accusatiūs me, & à mihi me: quo vīos fuisse tra-
gicos veteres. Quint, ait. Mihi & me retinuimus, mi & me cum
autorūm etē penē peryt. Sed ad declinationem quintam iam accedi-
mus. Declinationis huius nomina ab antiquis inflectebantur: ut hac
fames, huius famēs, famij & fame. Singulorum exempla dicam sepa-
ratim, quod res ipsa sit manifestior.

ENNIVS. Postremal longinqua die quod fecerit atas.

V I R G I L I V S. Libra dies somnique pares vīi fecerit horas. Die ta-
men pro diei, non dies legit Priscianus.

M. C I C E R O. Equites verò datus illius dies pœnas. In eadem
Diomedes sententia est.

L V C I L I V S. Rugo sum atque famij plenum.

P A C V V I V S. Paulo pater supreme nostra progenij patris.

C N. M A T I V S. Altera pars acij vitasset fluminis undas.

I d e m . An maneat specij simularum in morte silentum.

A p u d V i r g i l i u m . Munera latitiamq; dij, id est, diei, non dei, le-
gendū esse Gellius contendit, quamus non desint ei qui reclament.
S I S E N N A. Romanos inferendæ pernicij caufa venisse. C.
mulieres extrudebantur famij caufa. M. C I C E R O. Pueri atque
hil pernicij caufa diuino consilio & vi ipsa ac magnitudine rerum
factum putemus.

A p u d N o n i u m . Marcellum in hoc Ciceronis & illo Sennæ, pernicij
non pernici legendum est. In quo eodem inferenda non in re cernere scri-
pendum putamus. Ouidius. Prima fide vocis rata tentamina sum-
psit: id est, fidei. Idem. Vtque fide pugnis dextras utriusque popofit.

S A L L V S T. Dubitauit acie pars. Idem. Vix decima parte die re-
liqua. Idem. At inde nulla munitionis aut requie mora processit ad
oppidum. C. Caſar huius die & huīus specie dicendum putat.

In casu dandi facie non faci dixerunt veteres.

L V C I L I V S. Qui te diligit, atati facie que tua se fautorē ostendat,
fore amicū pollicetur. Idem. Et primum inquit facie honestas accedit.
Exempla hac quo pro declinatione quinta promptius, cum apud No-
nium Marcellum & Priscianum sunt, tum præcipue apud A. Gellium.
Quo eodem autore non pauci sunt qui in his duobus Lucili⁹ exemplis fa-
ciū legant. Vnde credendum dixisse veteres: huius & huic faciū. Hinc
putem genitium & dativum huius & huic faciū quo utimur, factū
esse. Veteres enim, ut diximus, vtq; docet Priscianus, finalē i, que lon-
ga est, per ei diphthongum scribant. huius ergo & huic facie triſylla-
būm scribant. Vt postea obtinuit, ut soluta diphthongō faciū di-
ceretur syllabis quatuor: quemadmodum in alijs factū esse attidimus.
Autore enim P. Nigidio mi qui scribit in casu interrogandi, velut quum
dicimus mi studiosus, per i unum scribat non per e: at quum me, tum
per e, & scribendum est, quia dandi casus est. His doctissimus vir docet
mi in genitio & dativo dicendum esse, ratione autem scribendi differ-
re. Nam in genitio mi, in dativo mei scribendum. Sed quis iam non vi-
det hoc immutatum maximē? Nam si genitius est, mei, si dativus, mi
scribimus. Mei etiam soluta diphthongō syllabis duabus enunciāmus. Ea-
dem fortasse ratione in plurali numero Poëta nostri, dei & deis, & eis
dissyllaba dicunt. Oratores enim dij & dijs, iij & ijs una syllaba dicunt.
I autem litera idem gemina scribitur, quod solebant Latinorū ve-
stissimi longas vocales geminare: ideoque virtus & felix, in antiquis
quibusdam numismatis vidisse se Politanus dicit. Quamobrem absurdum
non sit dicere famij dissyllabūm esse, quemadmodum eius nominati-
uns aliquę obliqui ab eo facti sunt. In his autem genitiis qui à nominati-
no in literas ics exente facti essent, ultima non geminaretur, aut
esser apocope. Genitium pluralem declinationis huius per vim syllabam
efferi debet, ut, si ecceum, materiem, luxurium, prater dierum sed
consuetudine per rum efferi, Diomedes tradit. Specierum & specie-
bus Latinē dici posse negat M. Tullius. Eius verba acribimus.

T o p . 3. In diuīsione, inquit, sunt formæ, quas Greici ideas vocant.
Noſtri, si qui haec fortasse tractant, species appellant: non pessimē
id quidem: sed inutiliter ad imitando casus in dicendo. Nolim
enim, niſi Latinē quidem dici possit, specierum & speciebus dice-
re. Et ſaþe tribus casibus vtendum est. A formis & formarum ve-
lum: quum vtroque verbo idem significetur. Commoditatem in
dicendo non arbitror negligendam. Hac ille.

H i s M a r . T a l l y v e r b i s adductus. Q u i n t i l . de duris asperisque voca-
bulis loquens: Nec inquit, plurimum refert nulla hac, an prædura
sint. Nam quid progenies genitino singulari; quid species plurali
faciet? Nec ibi spes dicendum est, ut quibusdam placet. Specierum
scribere si auderemus, sententia multo effet facilior. Quia haec es-
set huius progenies, & harum specierum: quoniā prædura sunt;
magis non sunt vīsi, quam si prorsus nulla essent. Superiora illa Ci-
ceronis verba admonent nos huius quinta specie plurales genitiū, da-
tivū & ablativū non usurpari: id nisi sit in paucis, vi horū dierū,
harū rērū; Fäcierum, quod M. Cato dixit, durum est. Eius verba sunt:

Mitor audere, atque religionem non tenere, statuas deorum,
exempla earum, facierum signa domi pro supellestili statuere.

**D e G r a c i s v o c a b u l i s , i n o r a t i o n e L a t i n a q u a s i n t decli-
natione v i s u r p a n d a .** Cap. L X X I I I .

A pud Quintilianum exorta quaſtio est de Gracis vocabulis in oratione Latina v i s u r p a t i s , an eadem ratione per casus inclinari conueniat qua Latina. Qui etate Quintilianū aut paulo oltrre suere gramatici, ij censuere nominibus Gracis, Gracas dandas esse declinationes. At veteres linguam Latinam facere ampliorem potentioremque studentes, seque inſtitutis alienis egere nibil fatentes, ex ratione Latina mutandum esse quicquam negaverē. Ideoque Cato predicta media enuntiabant: quia Latina nomina iſdem literis quibus Castor exentiā, ita enuntiari solent. Telamo, Plato, Simo, aliaque hoc genus per o non per on dicebant: ut Cato, Cicero. Nullum nomen Latinum in on exiti. Ideoq; autore Prisciano Graeca nomina in or. Latina facias si extreū n detrahelas; ut quemadmodum ex Latina Graeca facias, si literam n adiungas ut Cicero,

ut Cicero, Kneipus, Cato, Kellw Telamonem, Platonem, Simonem, non Telamona, Platona, Simona, apud eos inuenias. Hic enim Gracus est accusarius, ille Latinus. Sosia, Phædria, Chærcia, non Sosias, Phædrias, Chæreas, in Poëtarum Latinorum fabulis legitur. Nam ut Priscianus itidem meminit, Graca nomina in eis excentia, quorum genitius in eis est, detraicta o litera, sunt Latina: quemadmodum Latina propria si assumunt s Graca sunt. Ut, Megivias, Sutoras. Apud Calium, inquit Quintilianus, legitimus, Pelia Cincinnatus. Et apud Messalam: Bene fecit Euthia. Et apud Ciceronem Hermagora: Nec miremur, inquit, quod ab antiquorum plerisque Aenea & Anchisa sit dictus. De Aenea iam dixi. De Anchisa, ratio est. Graca nomina finis quorum est ut: si genitium terminant, ea Latina facias mutando ut in a: vt, ιχθυός, οὐρανός, προφήτης, σοφίστης, ποιητης, ποέτης, Αγγέλος, οὐρανός, Anchisa, α. Inde illud Virgilij: Coniugio Anchisa Veneris dignate superbo. Propertius etiam in casu nominandi Atrida Latinè dixit. Non ita Dardanio gauisus Atrida superbo. Itenque Mar. Ciceron in casu salutandi, Thyesta dixit 3. Tusc. 26. Tu te, inquit, Thyesta damnabis, orbabilis que luce propter vni sceleris alieni? Ipsi vero Quinciliano placet Latinam rationem sequi, quatenus decorum patitur. Neque, inquit, iam Calipsonem, ut Iunonem: quāquam sefutus antiquos. C. Caesar, utitur hac ratione declinandi. Sed autoritate consuetudo superauit. Sallustius quoque Minonis dixit: Dædalum, inquit, ex Sicilia profectum: quo Minonis fugerat iram atq; opes. In quo imitatus est Syracusanos: qui nō pāpū non nō dicunt in casu nominandi. Praterea Graca nomina viris propria in eis excentia, ut in is longam mutando sepe Latina sunt: ut Αχιλλεύς, Achilles, Περσέως, Perpes, à quo Perla sapientia Latine, Οδυσσέους, Vlysses, nec Vlyxem cum vulgo scribas. In hoc autem Dores sequimur, ut ait Priscianus: iū enim pro φίλαις, φίλαις, pro Θεοῖς, Θεοῖς, pro Τυδεΐς, Τυδηΐς dicunt. Ex ijs alia per eis: ut Tydeus, Orpheus: alia per eis, ut Achilles, Vlysses, à nobis dicuntur sapienti. Est tamen quando in obliquis præcipiè utroque modo à nobis dicta sint: quemadmodum poëta Graci nomina in eis excentia, pro ijs quia in eo existent usurpanere. Ut Αἰνῶν Φάτης pro Αἴνων, Ερεσούς pro Ερεσών, Δαρείδης pro Δάρεις.